21. Souvent ce que nous déclarons pernicieux chez les autres, nous l'éprouvons moins nocif en nous-mêmes.

22. Nous prêtons plus facilement attention aux vices qu'aux vertus d'un chacun. Nous cherchons à connaître, non pas le bien qu'il a pu faire, mais le mal qu'il a fait.

23. Il sera condamné auprès de Dieu celui qui, contre un innocent, dépose un faux témoignage, ou croit ceux qui le font.

24. Les juges déshonnêtes présentent de faux témoins.

17 aliena : alterius

18 quoque : even. inquirendo : quiser. 2^e Quod : Quid loquatur : loquuntur : quod quis :

quid quisque. Evita : Dev. 22 No : Nos quis : quisque male gessit : illi egerit.

23 discernant : cern. minima : 24 Improbi : -bes testes : obli-

minora

16 Ne colportez pas les fautes d'autrui, tu en deviendrais en quelque sorte responsable.

CHAPITRE 71

DES PAISIBLES ET DES TÉMÉRAIRES

LXXI. DE MANSUETIS ET TEMERARIIS

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Discite a me quia mitis sum et humilis corde.
2. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.
3. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Corripite inquietos, consolamini pusillanimes.
4. Omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines.
5. SALOMON DIXIT : Illusores Dominus deridet, mansuetus dabit gratiam.
6. Qui mollis et dissolutus est in opere suo, frater est sua opera dissipantis.
7. Cum enim sit timida nequitia dat testimonium condemnationis; semper enim praesumit saeva turbata conscientia.
8. IESUS FILIUS SIRACH DIXIT : Homo linguosus et temerarius in verbo suo odibilis est.

1 Mt. 5, 9.

2 Mt. 5, 5.

3 1 Thess. 5, 14.

4 Til. 3, 2.

5 Prov. 3, 34.

6 Prov. 18, 9.

7 Sap. 17, 16.

8 Eccl. 9, 15.

Mss : WSFRL, Textus S.
4 in evangelio : om. IV

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur.

2. Heureux les doux, ils posséderont la terre.

3. PAUL L'APÔTRE A DIT : Corrigez les turbulentis, consolez les timides.

4. Manifestant une totale mansuétude envers tous les hommes.

5. SALOMON A DIT : Le Seigneur se rira des mœurs, aux paisibles il donnera sa grâce.

6. Qui est mou et indolent dans son travail est frère de celui qui gâche ses travaux.

7. Pour être lâche, la méchanceté n'en témoigne pas moins qu'elle est condamnable; car, troublée par la conscience, elle présume toujours des choses horribles.

8. JÉSUIS FILS DE SIRACH A DIT : L'homme bavard et téméraire en paroles est odieux.

5 Dominus : ipse deridet : 7 turbata : perl.
deridet et 8 est : erit

¶ Il n'y a pas en français d'adjectif correspondant au substantif « mansuétude »; dans ce chapitre, le mot « paisible » traduit « mansuète ».

6 Le danger d'un tempérament porté à la mansuétude est de se laisser aller à la paresse, à la mollesse.

7 Même sous une forme bénigne, la méchanceté s'arrête à la fois à l'indécision — puisqu'elle présume le mal sans preuve suffisante — et peu disposée à la mansuétude — puisque le mal qu'elle suppose revêt toujours à ses yeux une horreur particulière.

9. In mansuetudine opera tua perfice, et super hominum gloriam diligaris.

10. Esto mansuetus ad intelligendum verbum, ut intelligas, et cum sapientia fer responsum verum.

11. Fili, in mansuetudine serva animam tuam, et da illi honorem secundum meritum suum.

12. AUGUSTINUS DIXIT : Cum sint homines per iniqutatem inferiores, superiores se postulant omnibus hominibus,

13. Mansuetudo non ex voluntate, sed ex natura homini inest.

14. HIERONYMUS DIXIT : Sieut enim civitas disrupta et non circumdata, sic est vir qui non cum consilio aliquid agit.

15. GREGORIUS DIXIT : In rectitudine iustitia, in simplicitate mansuetudo figuratur.

16. Saepe enim quisque nimiae mansuetudini stu-

9. Accomplis tes travaux dans la mansuétude, et tu seras plus aimé que la gloire des hommes.

10. Sois paisible pour comprendre ce qu'on te dit, afin de le bien entendre, et avec sagesse donne une réponse vraie.

11. Mon fils, garde ton âme dans la mansuétude, et fais-lui honneur selon ce qu'elle mérite.

12. AUGUSTIN A DIT : Il y a des hommes qui, pour inférieurs qu'ils soient du fait de leur iniquité, s'estiment supérieurs à tous les hommes.

13. La mansuétude n'est pas le fait de la volonté, mais elle prend racine dans la nature de l'homme.

14. JÉRÔME A DIT : Telle une ville détruite et sans rempart, tel est l'homme qui agit sans conseil.

15. GRÉGOIRE A DIT : Dans la rectitude, c'est la justice, et, dans la simplicité, c'est la mansuétude qui est figurée.

16. Souvent, en s'efforçant à une excessive mansuétude

9 In : Fili prarem.

10 intelligendum : audiendum

fer : preferas

11 inferiores : omnibus homini-
bus per superbiam add.

15 simplicitate : autem odd.

figuratur : signatur

16 Saepe enim quisque : Et

saepe alios multiplicat : recusat
quae in eis crudeliter nec corri-
gendo multiplicat

9 La deuxième partie de cette phrase peut s'entendre ou bien : « Tu seras plus aimé que ne l'est la gloire parmi les hommes », ou bien, et mieux, dans la langue imagee de l'écriture : « Tu seras plus aimé que l'élite des hommes (ceux qui font la gloire, ou sont l'objet de la gloire des hommes). »

11 « Fais-lui honneur... » Le Maître de Sacré écrit : « c'est-à-dire : Travaillez auprès de Dieu par vos actions et vos prières, à la soutenir et à la nourrir selon la dignité qui lui est propre. »

12 Augustin reconnaît ici que la douceur tient moins au caractère qu'au tempérament. L'action de la volonté consiste, dans l'exercice de celle vertue, à maîtriser ou à stimuler — selon le cas — la disposition naturelle du sujet.

14 « L'homme qui agit sans conseil », c'est précisément le teméraire.

15 CL. Job 1, 1.

16 On voit mal comment concilier dans le texte de L. S. l'«excessive mansuétude» avec «l'ardeur de son zèle à les corriger». Il suffit de se rappeler au texte de l'original pour se rendre compte que le compilateur a fait une omission du même au même à une ligne d'intervalle, suivant de corriger à corrigeant.

9 Eccl. 3, 19.

10 Eccl. 5, 13.

11 Eccl. 10, 32.

12 Eser. in Ps. 125; 15 P. L., 76,

1658 D; DERKSEN-FRAIPONT, 1835,
1, 12-13.

15 Moral., 1, 12, 16; P. L., 75,

534 A.

16 Hom. Ez., 1, 5, 3; P. L., 76,

822 B.

10 verbum : Dei odd. R || serum : verbum W
16 aliquo : diuim add. W || corrigerere : neglegit add. W || ut ; om. W
|| sit ; om. W

dens, subiectorum vita aspicit, atque haec per fervorem zeli corrigerem multiplicat, fitque ut eius lenitas et sibi sit et subiectis inimica.

17. ISINORUS DIXIT : Ne quid ultra leviter agas, ne temere aliquid facias.

18. CYPRIANUS DIXIT : Docibilis autem ille est, qui est ad discendi patientiam humilis et mitis.

19. BASILIUS DIXIT : Levitas cupit semper laudari; sicut navis, cum iactatur absque gubernatore, cum iactatur a fluctibus, ita et levis circumfertur instabilis per oras actus suos.

20. IN VIBIS PATRUM DICIT : Mansuetum diligit Dominus, turbulentum autem repellit a se.

21. Sicut enim lucifer in caelo, et sicut nix in paradiso, sic in anima mitis mens pura.

22. Quantum enim quis in lenitate ac patientia cordis fuerit, tantum in corporis puritate proficiet.

23. EUSEBIUS DIXIT : Bestiarum feritas Dei virtute mansuescit; humana vero rabies nec ferarum mitescit exemplis.

24. JOSEPHUS DIXIT : Inconsultis temeritas nescit consilium spectare ducis.

13 Epist. 75, 10; MARTIN, 807, 16-17.

14 Admonitio ad fil. spirit., nos. 107, 108, 109, 110 et 111; P. L., 103, 693 B.C.

15 EVAGNIUS, Sent., 85; J. LAS.

16 Enq., in Scriptorium, v. 2, 1951, p. 216; P. L., 20, 125 B.

17 Ibid., 107, p. 211; P. L., 20, 125 A.

18 HEKATEUS, Historiae I, 32, 6; USSANI, 62, 26.

19 Docibilis : Docibilis Lpc.

20 r^o cum iactatur : om. W || 2^o cum iactatur : om. Hlpc

21 nix : fenix (= phoenix) W

22 spectare : aspec. R || ducis : duces R

tude, tel voit les vices de ses inférieurs et les multiplie par l'ardeur de son zèle à les corriger, et il advient que son indulgence soit nuisible à lui-même et à ses inférieurs.

17. ISIDORE A DIT : N'agis plus à la légère, ne fais rien par témérité.

18. CYPRIEN A DIT : Il apprend aisément celui qui est humble et doux à s'instruire avec patience.

19. BASILE A DIT : La frivôlerie désire toujours être louée; comme un navire est ballotté sans nautilus, ballotté par les flots, ainsi l'homme frivole est porté de-ci de-là, inconstant dans tout ce qu'il fait.

20. DANS « LES VIES DES PÈRES », ON DIT : Le Seigneur aime l'homme paisible, il écartera de soi le turbulent.

21. Tel un astre dans le ciel, et telle la neige dans un jardin, tel un esprit doux dans uneâme pure.

22. Dans la mesure où l'on demeure dans la douceur et la patience du cœur, on fait des progrès dans la pureté du corps.

23. EUSÈNE A DIT : La féroce des bêtes s'apaise par la puissance de Dieu; tandis que la rage des hommes ne s'adoucit point par l'exemple des bêtes.

24. JOSEPH A DIT : La folle témérité ne sait pas tenir compte du conseil d'un chef.

18 humilis : temis

19 Levitas ... laudari : ... et ex serbis suis (=superbi hominis)

20 Mansuetum : monachum add. publicular levitas ipsius capit

21 nix : palma mitis sensu purus sent : ut r^o cum iactatur :

com. levis : is instabilis : om.

per : in

22 Mansuetum : monachum add.

23 nix : palma mitis sensu purus

sent : ut r^o cum iactatur :

22 Cette sentence semble marquer que la paix et la douceur du cœur repaissent sur le comportement corporel et dans le domaine des instincts, dont elles assurent une parfaite maîtrise.

LXXII. DE IUDICIBUS SIVE RECTORIBUS

Qui iudicat fratres suos, non est a fratribus nisi iudicetur a fratribus. Non enim iudicemus fratres nisi a fratribus, sed a fratribus iudicemus fratres, quia iudicatio nostra non est iudicatio nostra, sed iudicatio fratrum.

1. DOMINUS DICIT : Nolite iudicare, ut non iudicemini. In quo enim iudicio iudicaveritis, iudicabimini; et in qua mensura mensi fueritis, eadem remetetur vobis.

2. Nolite iudicare secundum faciem, sed iustum iudicium iudicate.

3. ITEM IN DEUTERONOMIO DICIT : Iuste quod iustum est persequeris.

4. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Non ergo amplius invicem iudicemus, sed hoc iudicate magis, ne ponatis offendiculum fratribus vel scandalum.

5. SALOMON DIXIT : Iustitia rectorum liberavit eos, et in insidiis suis capiuntur iniqui.

6. Novit iustus animas jumentorum suorum.

1 Mt. 7, 1-2.
2 Ioh. 7, 24.
3 Deut. 16, 30.

4 Rom. 14, 13.
5 Prov. 11, 6.
6 Prov. 19, 10.

Mss : WSFH. Textus S.
¶ dicit ; in evangelio add. RL ¶ et in qua ... vobis : om. R

¶ Les deux versets sont au futur dans la Vulgate.

¶ Le Maître de Sacy commente : « Le juste est tendre jusqu'envers les bêtes, mais d'une tendresse qui est conduite par la justice et par la raison, sans qu'elle dégénère dans celle passion extravagante de quelques-uns, qui font leur idole d'une bête qui leur plaît, et qui ont pour elle des soins et des complaisances qu'ils n'aureraient pas pour ceux qui leur déraillent être les plus chers. »

CHAPITRE 72

DES JUGES ET GOUVERNANTS

1. LE SEIGNEUR DIT : Ne jugez pas pour n'être pas jugés. Car selon le jugement dont vous jugerez, vous serez jugés; et selon la mesure dont vous mesurez, il vous sera mesuré.

2. Ne jugez pas sur la mine; mais faites, en jugeant, un juste jugement.

3. De même il dit au Deutéronome : Avec justice tu chercheras ce qui est juste.

4. PAUL L'APÔTRE A DIT : Ne nous jugeons plus les uns les autres; jugez plutôt ceci : que vous ne deviez pas tendre un piège à vos frères, ni leur être un scandale.

5. SALOMON A DIT : La justice des gouvernants les a délivrés et les iniques sont pris à leurs propres pièges.

6. Le juste connaît la vie de ses bêtes.

¶ eadem : om. remetetur : -bil capiuntur : -nel.

¶ fratibus : -tri

¶ Les deux versets sont au futur dans la Vulgate.

¶ Le Maître de Sacy commente : « Le juste est tendre jusqu'envers les bêtes, mais d'une tendresse qui est conduite par la justice et par la raison, sans qu'elle dégénère dans celle passion extravagante de quelques-uns, qui font leur idole d'une bête qui leur plaît, et qui ont pour elle des soins et des complaisances qu'ils n'aureraient pas pour ceux qui leur déraillent être les plus chers. »

7. In multitudine populi dignitas regis, et in paucitate plebis ignominia principis eius.
8. In hilaritate vultus regis vita, et clementia eius quasi imber serotinus.
9. Propter peccata terrae, multi principes eius.
10. Aufer rubiginem de argento, et egredietur vas purissimum; aufer impietatem de vultu regis, et firmabitur iustitia thronus eius.
11. Dux indigena prudentia multos opprimit per calumniam.
12. Rex iustus erigit terram, et homo durus destruat eam.
13. IESUS FILIUS SIRACH DIXIT : Iudex sapiens vindicat populum suum, et principatus sensati stabilis erit. Secundum iudicem populi, sic et ministri eius; et quales rectores civitatis, tales et inhabitantes. Rex insipiens perdit populum suum, et civitates inhabitantur per sensus prudentium.
14. Exenia et dona excaecant oculos iudicium.
15. Rectorem te posuerunt, noli extolliri. Esto in illis quasi unus ex ipsis.
16. Regnum a gente in gentem transfertur, propter iniusticias et iniurias et contumelias et diversos dolos.
17. Sedes ducum superbororum destruxit Deus, et sedere fecit mites pro illis.
18. HUMORINUS DIXIT : Non laetificemur ad laudes

⁷ Prov. 14, 28.⁸ Prov. 16, 15.⁹ Prov. 28, 3.¹⁰ Prov. 16, 4-5.¹¹ Prov. 28, 16.¹² Prov. 29, 5.¹³ Eccl. 10, 13.¹⁴ Eccl. 20, 31.¹⁵ Eccl. 22, 1.¹⁶ Eccl. 10, 8.¹⁷ Eccl. 10, 17.¹³ vindicat : iudicat FL.¹⁷ pro illis : per illum SP, super illas R, per illas Lpc(Lsc lectio incerta).

7. Grande foule, dignité du roi; peu de peuple, honte du prince.
8. Dans le visage souriant du roi, la vie; et sa clémence est pareille à une pluie tardive.
9. A cause des péchés de la terre, se multiplient ses princes.
10. De l'argent ôte l'oxyde, il en sortira un vase très pur; du visage du roi ôte l'impiété, et son trône sera fondé sur la justice.
11. Un chef dénué de prudence opprime des foules par calomnie.
12. Un roi juste relève sa terre, et l'homme dur la détruirra.
13. JÉSUS FILS DE SIRACH A DIT : Un juge sage venge son peuple et le pouvoir de l'homme sensé demeurera stable. Tel est le juge du peuple, tels ses ministres, et tels les gouvernans de la cité, tels ses habitants. Un roi insensé perd son peuple, et les cités seront peuplées grâce aux conseils sensés des prudents.
14. Les cadeaux et les dons aveuglent les yeux des juges.
15. Ils t'ont nommé gouvernant : ne t'élève pas. Sois parmi eux comme l'un d'eux.
16. Le pouvoir royal passe d'une nation à une autre à cause des injustices, des outrages, des violences et de multiples fraudes.
17. Dieu a détruit le trône des chefs orgueilleux, et il y a fait asseoir des hommes doux à leur place.
18. JÉRÔME A DIT : Ne prenons aucune joie aux

Tius : om.

¹¹ opprimit : -met¹² et homo durus : vir asarus¹³ sensus : sum prudentiam :

potent.

¹⁷ illis : eis

rectores : -lis -lor est inhabitantes : in ea astd. perdit : -det

tantes : in ea astd. perdit : -det

sensus : sum prudentiam :

potent.

¹⁸ Le chef est solitaire et doit le demeurer sans se laisser influencer ni par les flagorneurs, ni par les détracteurs.

humanas, ne vituperationes eorum expavescamus.
 19. Deo enim placere curantes, minas hominum pernitas non timemus.

20. GREGORIUS DIXIT : Non morientem quippe mortificat, qui iustum damnat; et non victurum vivificare nittitur, qui reum a supplicio solvere conatur.

21. ISIDORUS DIXIT : Qui recte iudicat, et praemium inde remunerationis exspectat, fraudem in Domino perpetrat : quia iustitiam, quam gratis impetrare debuit, acceptione pecuniae vendit.

22. Omnia quippe primum quaere, ut cum iustitia definias. Nullum condemnes ante iudicium. Ante proba, et sic iudica. Non enim qui accusatur, sed qui convincitur, reus est.

23. Omnia quippe primum quaere, ut cum iustitia definias. Nullum condemnes ante iudicium. Ante proba, et sic iudica. Non enim qui accusatur, sed qui convincitur, reus est.

24. Omnia quippe primum quaere, ut cum iustitia definias. Nullum condemnes ante iudicium. Ante proba, et sic iudica. Non enim qui accusatur, sed qui convincitur, reus est.

25. Omnia quippe primum quaere, ut cum iustitia definias. Nullum condemnes ante iudicium. Ante proba, et sic iudica. Non enim qui accusatur, sed qui convincitur, reus est.

26. Omnia quippe primum quaere, ut cum iustitia definias. Nullum condemnes ante iudicium. Ante proba, et sic iudica. Non enim qui accusatur, sed qui convincitur, reus est.

27. Omnia quippe primum quaere, ut cum iustitia definias. Nullum condemnes ante iudicium. Ante proba, et sic iudica. Non enim qui accusatur, sed qui convincitur, reus est.

20 Rem. Evang., 36, 5; P. L., 76, 1260 B.

21 Sent., m., 53, 1; P. L., 83, 726 B.

22 Syn., 2, 85; Ibid., 863 B.

22 definias : deficit L || convincitur : vincit R

louanges des hommes, et n'ayons aucune frayeur de leurs critiques.

19. Soucieux de plaire à Dieu, nous ne craignons absolument pas les menaces des hommes.

20. Grégoire a dit : Ce n'est pas un condamné à mort que met à mort celui qui condamne le juste; et ce n'est pas un homme destiné à vivre que s'efforce de faire vivre celui qui tente d'arracher un coupable au supplice.

21. Isidore a dit : Juger selon le droit et en attendre le salaire d'une rétribution, c'est faire dol au Seigneur; car c'est vendre à prix d'argent la justice qu'on doit rendre gratuitement.

22. Fais d'abord une enquête complète, afin de pouvoir rendre ton arrêt avec justice. Ne condamne personne avant jugement. Prouve d'abord, juge ensuite. Ce n'est pas l'accusé, mais celui qu'on a prouvé être coupable, qui l'est.

20 solvere : abs.

21 Domine : Deum imper-
sire : -ri

22 quippe : autem quisere :
inquire ut : ei definies :

deuxième de ces deux dernières commandements énoncés
à l'ordre des deux autres commandements qui sont
les deux derniers commandements qui sont l'ensemble des
deux commandements.

LXXXIII. DE SIMPLICITATE

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Estote ergo prudentes sicut serpentes; et simplices sicut columbae.
2. ITEM IN DEUTERONOMIO DICIT : Homo delicatus et luxuriosus valde invidebit fratri suo.

3. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Bonum autem facientes non deficiamus, tempore enim suo metemus non deficiente.

4. SALOMON DIXIT : Simplicitas iustorum diriget eos, et supplantatio perversorum vastabit illos.

5. Justitia vel simplicis diriget viam eius, et in impietate sua corruet impius.

6. Innocens credit omni verbo.

7. Qui decipit iustos in via mala, in interitu